Factum [est] hoc pridie kalendas octobris, anno ab incarnacio-
nis Mº Cº LXXXº VIº.

Signum + Bernardus abbas Sancti Stephani laudo et confirmo. 
Sig+num Arnaldus, presbiter de Pegerola. Sig+num Arnaldus de illa 
Ripa. Sig+num Raimundus presbiter de Valmagna. Sig- (signe) Gui-
llelmus presbiter. Sig- (signe) num Iohanes diachonus. Sig+num Rai-
mundus acolitus. Signum Guillelmus + et Rai[mu]ndus subdiachoni. 
Visores et auditores Rotlandus de Supinna et Pere Sancti Saturnini 
et plures alii nobiles viri.

Ego Montanarius, acolitus, hanc [carta] scripsi et hoc (signe) 
signum fecit.2149

721

1186, novembre, 27
Venda. Pere de Cubells, canonge, i el seu germà Guillem venen a Ar-

nau, prior i sagristà de Lleida, una “plaça” que tenen a Lleida, a 
la parròquia de Sant Andreu, per trenta-cinc sous jaquesos. Se 
n’esmenten les afrontacions. S’assenyala que el que tingui aquesta 
“plaça” ha de donar com a cens, al batlle del pont de Lleida, cada 
any, per Pasqua, cinc sous. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 144v-145r (f. 102v-103r). Al marge inferior: 

“Venditio cuiusdam placae ad favorem sacristiae.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 24, p. 109-110. Data: 1186, novembre, 27.

Aquesta “plaça” és la mateixa que trobem esmentada als documents 649 i 710. 
En els tres casos és situada a la parròquia de Sant Andreu i també té les ma-
teixes afrontacions. Cartografia: fig. 54.

[S]it notum cunctis hominibus quod ego Petrus de Cubellis Yler-
densis canonicus et Guillelmus frater meus, per nos et per omnes 
nostros vendimus Arnaldo Ylerdensi priori et sacriste quandam pla-
çam quam habemus in Ylerda, scilicet in parrochia Sancti Andree, 
per XXXV <solidos> Iaccensium. Que affrontat ex una parte in do-

2147. Força descolorit, però es pot llegir.
2148. Sembla que fa referència a dues soques d’oliveres.
2149. Sobretot a les darreres línies hi ha alguna paraula gairebé il·legible.
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mibus Galindi filii Garcie Liniz, de alia in domibus Arnaldi de Tar-
rega et in via, de tercia in domibus filiorum Rosselli de Basella et de 
quarta parte in via publica. Sicut ab his terminis et affrontationibus 
iam dictis hec plaça predicta includitur ac terminatur, cum exitibus 
et ingressibus suis et omnibus pertinentiis, de terra usque in celum, 
eam vobis vendi- // mus totam per iam dictos XXX et V solidos et 
cum presenti carta de nostro iure et dominio in vestrum tradimus 
eam, per omnes voluntates vestras faciendas, in perpetuum, excepto 
hec quod vos vel qui pro vobis eam habuerit, donetis semper baiulo 
pontis Ylerde, annuatim, in festo Pasche, V solidos censuales illius 
melioris monete qui cucurrent in comuni foro Ylerde. Et non eligatis 
inde alium dominum vel patronum nisi baiulum prefati pontis. Nos 
vero et nostri erimus vobis2150 guirentes legales in eternum de iam 
dicta venditione contra cunctos homines vel feminas excepta potes-
tate terre.

Facta ista carta V kalendas decembris, anno dominice incarna-
tionis Mº Cº LXXXº sexto. 

Signum Petri (signe) de Cubellis. Guillelmi de Cubellis (signe) 
qui hoc firmavit. Sig+num Poncii Morutti. Sig+num Petri de Almu-
çara. Sig+num Petri de Monteolivo. Isti sunt testes.

Petri de Tonaria signum (signe) qui hanc cartam rogatus scripsit.

722 

1186, desembre. Tornant del Pallars
Donació. Ponç, vescomte de Cabrera, i la seva muller Marquesa, junta-

ment amb llur fill Gueraldet, donen a Santa Maria de Campterres 
una peça de terra, amb les oliveres que hi ha plantades. Aquesta 
terra és situada davant la porta de l’església. Se n’esmenten les 
afrontacions.

 A*  ACL, LP_03426 (signatura antiga: calaix 080, paquet 1, pergamí 11). Per-
gamí amb plecs i amb algunes taques, enfosquit. Mides: 14 cm per 11 cm.  
Escriptura carolina tardana. Tinta de color sèpia. Al revers: “Donació de 
cent oliveres [...].”

Trobem, en un document fet vers l’any 1187 (CheSé, 2011, doc. 576, p. 920), que 
l’abat de Santa Maria d’Àger fa esment del batlle que tenia a Campterres. Tot 
seguit es menciona el nom d’Anya, indret situat al municipi d’Artesa de Segre. 

2150. Repetit una vegada.
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Cunctorum noticie tradatur qualiter ego Poncius, vicecomes de 
Cabrera, et coniux mea Ca Marchesa,2151 simul cum filius2152 noster, 
Guerallet, per nos et per nos2153 donamus et concedimus et, in pre-
senti, in perpetuum tradimus domino Deo et Beate Marie de Camp-
terres unam peciam alaudi, simul cum ipsos olivarios qui ibi sunt 
plantatos, qui est ante hostium ecclesie prefate, quales dir[e]ctos ibi 
habemus nec2154 habere debemus, qui fui de lexivo. Que affrontat de 
omnibus partibus alau[d]em de Arnaldum de Macana. Ipsam pecio-
lam alaud[i] damus Deo et Beate Marie de Campterres, cum omnibus 
melioracionibus quem ibi ullus homo vel femina ad honorem Beate 
Marie prefate potuerint facere, francham et liberam in perpetuum.

Facta carta in mense decembris, anni M C LXXX VI.
Sig+num ego Poncii de Cabrera, sig+num Ca Marchesa, sig+num 

Gerallet, qui hoc laudamus et firmamus et istis testibus firmarique 
rogamus. Sig+num Raimundi2155 de Apilia. Sig+num Arnaldi2156 de 
Sallent. Sig+num Berengarii de Ganalor. Sig+num Francini.2157 

Petrus, scriptor Urgellensis comitisse, per iussionem domine 
Marchesie hanc cartam scripsi et hoc sig- (signe) num feci, in rever-
sione que fecimus de Paliares

723

1187 (1186), gener, 10
Donació personal. Anglesa, muller d’Arnau de Pallerol, es dona a San-

ta Maria de la seu de Lleida i al prior i sagristà Arnau, i fa lliura-
ment de les cases que té a la parròquia de Sant Gili, de les quals es 
fa esment de les afrontacions. També dona un hort situat a sota 
els murs vells de Lleida, en aquesta mateixa parròquia; se’n men-
cionen les afrontacions. Així mateix, una vinya situada a Vallca-
lent, a la partida de Santa Cristina, que li havia donat el seu marit 
com a dot; se n’esmenten els límits, un dels quals és una clamor. 

2151. Lectura difícil. Potser corresponia a ça, per tant a l’article sa; segurament 
la gent l’anomena “sa Marquesa”, “la Marquesa”. 

2152. Amb una correcció.
2153. Sic.
2154. Abreujat en nc.
2155. Abreujat en R.
2156. Abreujat en A.
2157. Dubtós.
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També fa donació de cent quaranta sous, que la seva filla i el seu 
marit li havien donat per l’honor de regadiu i secà que tenia a la 
riba esquerra del Segre. Així mateix, lliura mig mul, la meitat de  
dos ases i de cinc vaixells, amb el vi, i la meitat dels cobrellits  
de casa seva. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 139r-139v (f. 97r-97v). Al marge dret: “Donatio 

personarum et bonorum earumdem sacristiae.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 21, p. 108. Data: 1186, gener, 10.

Cartografia: figs. 5, 55, 62.

[N]otum sit cunctis hominibus qui hoc audierint quod ego En-
glesie uxor Arnaldi de Pallerol, per Dei gratiam sana et incolumis, 
bono animo ac gratuita voluntate, dono et trado me ipsam domi-
no Dei et altari Sancte Marie sedis Ylerde, in manu Arnaldi prioris 
et sacriste eiusdem ecclesie et aliorum canonicorum, tali videlicet 
modo quod dum vixero sim in servitio ipsius sacristie. Et dono eidem 
sacristie ipsas meas domos quas habeo in parrochia Sancti Egidii, 
cum introitu et exitu suo et cum universis pertinentiis suis. Que do-
mus sunt super casas Arnaldi de Valle Lepraria. Et affrontant de una 
parte in carraria, et de alia in casale Alegreti de Cubellis et de tercia 
in domibus Poncii Basseti2158 et de quarta parte in domibus que fue-
runt Arnaldi Talleca.2159 Et unum ortum qui est infra muros veteres 
Ylerde, scilicet in parrochia Sancti Egidii. Et affrontat ex una parte 
//2160 in orto Bernardi de Ager et de alia in orto Bernardi de Prinno-
nosa et de tercia in orto Petri de Mir Ysarn et de quarta in carraria. 
Et adhuc dono ipsam vineam quam habeo in Valle Calente, scilicet 
in honore Sancte Christine et vir meus predictus dedit eam mihi pro 
dote. Et affrontat ex una parte in vinea Raimundi de Martino Petro 
et duabus partibus in vineis et campis Sancte Christine et de quarta 
in clamore. Et dono eidem sacristie CXL solidos quos filia mea cum 
viro suo dedit mihi pro toto illo honore quem habeo vel habere de-
beo ultra fluvium Siccoris, tam in secano quam in regano. Preterea 
dono adhuc predicte sacristie medietatem unius muli et medietatem 
duorum asinorum et medietatem de V vasis vinariis et de vino quod 
in eis est et medietatem tocius supellectilis domus mee. Hec autem 
omnia suprascripta dono et libere trado iam dicte sacristie pro salute 
anime mee et remissione peccatorum meorum, sub tali conditione ut